В соответствии с Постановлением Правления ПФ РФ от 27.03.2020 N 214п, которое зарегистрировано в
Минюсте России 20.04.2020 № 58137, гражданин вправе получить государственный сертификат на
материнский (семейный) капитал в форме электронного документа, подписанного уполномоченным
должностным лицом ПФР с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, либо
выписку из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной
поддержки, о выдаче государственного сертификата.

Принятие решения о выдаче государственного сертификата либо об отсутствии права на дополнительные
меры государственной поддержки в беззаявительном порядке на основании сведений о рождении
(усыновлении) ребенка, поступивших из ФГИС "Единый государственный реестр записи актов
гражданского состояния" осуществляется территориальным органом ПФР на основании документов,
запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия.

Также в новой редакции излагается исчерпывающий перечень документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, в том числе, в электронной форме.

Кроме того, в регламент включены дополнительные приложения, в которых приводятся, в частности,
образцы следующих документов:

уведомление о выдаче государственного сертификата на основании сведений, поступивших из ФГИС
"ЕГР ЗАГС";

выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной
поддержки, о выдаче государственного сертификата.

Указанное постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального
опубликования, за исключением отдельных положений, вступающих в силу с 1 января 2021 года.

consultantplus://offline/ref=88BEA268AA8118ABF5D16221220E5755A94789D9DE25C2FAD1F42DA5EF961DBC24AEE354401DE40BF29BA5A9F307u5C